ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CAO LÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND

V/v tăng cường các biện pháp cấp

bách phòng, chống bệnh Dại

      Cao Lâu , ngày       tháng 12 năm 2023

Thực hiện Công văn số 245/TTDVNN, ngày 14/12/2023 của Trung tâm

dịch vụ nông nghiệp huyện Cao Lộc về việc tăng cường các biện pháp cấp bách

phòng, chống bệnh Dại;

 Đầu năm 2023, trên địa bàn huyện Cao Lộc phát hiện 01 ca Dại trên chó

tại thị trấn Cao Lộc. Ngày 30/11/2023, phát hiện thêm 01 ca Dại trên chó tại xã

Yên Trạch. Trên địa bàn xã Cao Lâu hiện đàn Chó, Mèo có khoảng 600 con.

Để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bệnh Dại, giảm thiểu và tiến

tới không còn người chết vì bệnh Dại, UBND xã đề nghị các trưởng thôn tuyên

truyền các biện pháp phòng, chống bệnh Dại theo quy định của Luật Thú y, Luật

Phòng, chống bệnh truyền nhiễm, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số11/CT-TTg ngày 21/4/2023 về tăng cường

các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dại, trong đó trọng tâm thực hiện một

số nhiệm vụ cụ thể sau:

Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan chuyên môn tổ chức thực hiện tiêm phòng

bổ sung vắc xin Dại cho đàn chó, mèo, bảo đảm đạt tỷ lệ tiêm phòng trên 70%

tổng đàn trong giai đoạn 2023 -2025 và trên 80% trong giai đoạn 2026 -2030;

thường xuyên rà soát, tiêm phòng bổ sung, tránh bỏ sót đối tượng chó, mèo thuộc

diện tiêm phòng.

- Kịp thời chia sẻ thông tin ngay khi phát hiện hoặc nhận được thông tin về

các trường hợp người bị chó, mèo mắc bệnh Dại hoặc nghi mắc bệnh Dại cắn; tổ

chức điều tra, xác định nguyên nhân và thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch

bệnh theo quy định.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền để người nuôi chó có trách nhiệm thực

hiện nghiêm các quy định về quản lý chó, không để chó chạy rông, khi đưa chó ra

ngoài cần thực hiện nghiêm việc đeo rọ mõm và có người dắt, chấp hành tiêm vắc

xin phòng bệnh Dại; tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng dân cư, các tổ chức,

cá nhân về tính chất nguy hiểm, các dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh Dại;

biện pháp, các quy định của pháp luật về phòng, chống bệnh Dại hiệu quả.

Kính gửi: - Các Trưởng thôn trên địa bàn xã.

2

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động cụ thể, phù hợp với tình hình phòng

chống dịch bệnh thực tế của địa phương; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc

chấp hành pháp luật về phòng, chống bệnh Dại ở người và động vật.

- Thống kê chính xác số hộ nuôi và số chó, mèo ở từng thôn; hướng dẫn,

yêu cầu chủ nuôi nhốt chó, mèo trong khuôn viên gia đình, bảo đảm điều kiện vệ

sinh thú y, không để ảnh hưởng tới những người xung quanh; chấp hành tiêm vắc

xin phòng bệnh Dại cho chó, mèo theo quy định; báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính

xác số liệu.

- Tuyên truyền, hướng dẫn đến người dân khi bị chó, mèo cắn cần đến ngay

các cơ sở y tế để được điều trị dự phòng kịp thời. Đảm bảo việc tiếp cận vắc xin

phòng bệnh Dại cho người, phổ biến địa chỉ các điểm tiêm phòng bệnh Dại.

 UBND xã đề nghị các Tưởng thôn trong quá trình triển khai nếu có vướng

mắc kịp thời phản ánh về UBND xã  (qua công chức Dương Văn Vĩnh, ĐT

0965478488) để tổng hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTDVNN huyện (B/c);

- TT Đảng ủy, TT HĐND  xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT, ĐC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Vi Văn Đồng

		2023-12-14T16:21:56+0700

		2023-12-14T16:32:01+0700

		2023-12-14T16:31:51+0700

		2023-12-14T16:31:51+0700